⁸⁵) bezieht sich wohl auf nr. 185—196. ⁸⁶) später (mit dem neuen et) hinzugesetzt: et Wibekinus. ⁸⁷) steht auf Rasur. ⁸⁸) Bei dieser Eintragung scheint nur das Item ursprünglich, und alles übrige in stückweiser Aenderung hinzugekommen. Das et ist überall in der neuern Figur. ⁸⁹) nr. 189 füllt die Zeile, welche mit den letzten Worten der vorhergehenden nr. begonnen hat, und scheint der gebrauchten spitzen Feder nach aus dem Jahr 1296. ⁹⁰) steht auf Rasur. ⁹¹) nr. 192 nimmt eine ganze Zeile ein, in deren erster Hälfte sie auf Rasur zu stehen scheint. ⁹²) diese Worte sind am Rande in continuo hinzugefügt. ⁹³) auch nr. 198 scheint auf Rasur zu stehen. ⁹⁴) nr. 199 hat noch das g in der älteren Figur und scheint daher bei der ursprünglichen Anlage dieses Registers den Schlusssatz gebildet zu haben. ⁹⁵) Johannes hat Jacobus darübergeschrieben. ⁹⁶) hier ist am Rande bemerkt: 6 modios auene de kauel[ing]. ⁹⁷) nr. 199 hat g in der neuern Gestalt. ⁹⁸) Cf. nr. 368.

in curia et dimidium pullum. Henneko Westfal 60 pullos et seruicium vnus diei. Gotscalcus habet duos mansos, de quibus dabit 9 modios siliginis et 8 solidos pro porco et 4 modios auene et unum pullum et seruicium vnus diei. Johannes Stenhaghen habet duos mansos cum tota decima. dabit tria tremodia siliginis et tria tremodia ordei et 6 tremodia auene et vnum pullum et seruicium vnus diei. Thidemannus Vos dabit tantum de suis duobus mansis, quantum Johannes Stenhaghen.

Hieran schliesst sich Schreiber IX^b in nr. 205, 206:

205. Bona in villa Ludershagen: Primo tota villa 2 tremodia hauene pro pascuis. Willeke 40 pullos. Jo[hannes] Rutinch 24 pullos dabit. Wolter 20 pullos dabit. Roderot 24 pullos dabit. Nicolaus Albus 40 pullos dabit.
206. Bernardus frater Wichardi dabit pro vna (!) quartali annuatim 10 modios siliginis et ordei et 10 modios hauene et duos pullos.

Vereinzelt folgt ganz unten auf der Seite für sich besonders Schreiber X (Kusselin) in nr. 207:

207. Lodewicus institor, Gherardus Veling, T[hidericus] Barensteker, Herman Poyterose fiderunt pro Johanne molende[nari]o, quod singulis annis exsoluet 20 et 200 marcas denariorum et scensum molendine (!). actum anno domini m^occc vii^o dominica Oculi.

*act. 1307
Märs 5.*

Acta sunt hec anno domini m^occc^o primo:

p. 208.

208. Quia ciuitas Stralesundensis in ciuitate Lubeke et Rozstok grauata fuerat multo et magno honore debitorum et ne ciuitas Stralesundensis oporteret in ciuitate Lubeke perpetuos redditus erogare, decreuerunt consules de vnanimi consensu et consilio suorum discretiorum burgensium, suis propriis burgensibus vendere agros ciuitatis et reditus infra scriptos tali conditione interposita et adiecta: quod si ciuitas eodem agros et reditus aliquo dierum reemere voluerit et potuerit, ipsa potest reemere, prout possibile fuerit atque equum. Tunc temporis isti consilio presidebant: Leo Ualko, Thidericus de Dorpen, Albertus Curland, Conradus Ermari, Bernardus de Scaprûde, Gherardus Wicberni, Conradus Rederi, Arnoldus de Renele, Gotscalcus Unuernerde, Johannes Woldorp, Albertus Sachtelcuent, Johannes de Gnogen, Thidericus Stenhus, Hermannus Albus, Arnoldus de Sehaghen, iunior Bernardus de Scaprûde, Henricus Papenhaghen et Johannes de Meppen. Antiqui consules erant isti: Hermannus de Trauenemunde, Henricus Eselsuot, Johannes Stratebûrch, Gerwinus de Semelowe, Thidericus Wicberni, Gocewinus et Segefridus.⁹⁹
- a. Thiderico de Dorpen vendiderunt consules quatuor iugera pro 16 mrc. den.
- b. Hinrico Eselsuot vendiderunt quatuor iugera pro 16 mrc. den.
- c. Johanni de Gnoge vendiderunt quatuor iugera pro 16 mrc. den.
- d. Bernardo de Scaprûde iuniori vendiderunt duo iugera pro 8 mrc. den.
- e. Wicboldo de Dorpen vendiderunt duo iugera pro 8 mrc. den.
- f. Gherardo Wicberni vendiderunt duo iugera pro 8 mrc. den.
- g. Hinceko et Henneko de Rodhe emerunt duo iugera pro 8 mrc. den.
- h. Bernardo de Scaprûde seniori vendiderunt consules duo iugera pro 8 mrc.
- i. Alberto de Pensin vendiderunt duo iugera pro 8 mrc. den.
- k. Conrado Rederi duo iugera pro 8 mrc. den.
- l. Arnoldo de Sehaghen vendiderunt duo iugera pro 8 mrc. den.
- m. Johanni de Woltdorp vendiderunt duo iugera pro 8 mrc. den.
- Hos agros ciuitas potest reemere prout possibile fuerit atque equum.
209. Item Alberto Curland vendiderunt consules 4 iugera pro 16 mrc.
210. Nicolao de Gripeswold vendiderunt duo iugera pro 12 mrc. et duo iugera iuxta Voghdehaghen pro 8 mrc. et unum iuger apud Ouerdike pro 5 mrc. et unum iuger apud Kukukesmolen pro 5 mrc.

⁹⁹) dieser Abschn. ist gedruckt: *Urk. - B. der St. Lüb. III nr. zlviii S. 49.*

211. Conrado Rederi vendiderunt consules duo iugera in campo Bukowe pro 9 mrc., que iugera iacent separate, et in eodem campo duo iugera pro 10 mrc., et unum quartale mansi in Voghedehaghen pro 15 mrc., et unum quartale mansi ibidem, quod fuerat Johannis de Meppen, pro 16 mrc.
212. Conrado Rederi et Johanni de Gnoyen et Alberto Sachteleuent vendiderunt duo frusta, que gheren dicuntur, pro 14 mrc. sub condicionibus antedictis.
213. Johanni de Meppen vendiderunt sex iugera pro 30 mrc.¹⁰⁰
214. Consules vendiderunt pro ducentis et quinquaginta quinque mrc. den. Slavi- p. 209. calium Nicolao de Gripeswold suisque heredibus legitimis et veris redditus 25 mrc. et 8 solidorum in bodhis institorum, que krambodhe dicuntur, a domo Brendekini usque ad bodham Ecberti Westfal excepta bodha Bernardi Witgherwer et bodha Johannis de Osenbrughe perpetuo possidendos hereditandos et vendendos. sed prius ciuitati, si vendere voluerint, exhibebunt. Ciuitas etiam hos redditus potest reemere, quando voluerit, prout possibile fuerit atque equum.
215. Consules vendiderunt Lamperto de Waghe pro 30 mrc. den. redditus trium marcarum in vno wichhus inter Bodonum valuam et Sancti Spiritus valuam sub iisdem condicionibus, sub quibus Nicolao de Gripeswold suos redditus vendiderunt.
216. { Willekino de Barth vendiderunt consules redditus duarum marcarum in bodha }
 { sua pro 20 mrc. den. sub eisdem condicionibus, sub quibus Nicolao de Gripeswold }
 { suos redditus vendiderunt. }
217. Hermanno repslagher vendiderunt redditus trium marcarum in vna bodha apud Willekinum de Barth pro 30 mrc. den. sub condicionibus antedictis.
218. Johanni de Osenbrughe vendiderunt redditus duarum marcarum in bodha sua, in qua manet, pro 20 mrc. den. sub condicionibus prenotatis.
219. { Gherardo Rufo vendiderunt redditus 27 sol. in bodha apud valuam Verdor }
 { pro 18 mrc. den. sub condicionibus antedictis. }
220. Bernardo Witgherwer vendiderunt redditus duorum talentorum in sua bodha pro 25 mrc. den. sub condicionibus prenotatis.
221. Uxori Johannis Rufi et Ulrico suagero eius vendiderunt redditus duorum talentorum in una bodha iuxta murum pro 25 marcis denariorum sub condicionibus memoratis.
222. Reynekino filio Reynekini de Waghe vendiderunt redditus trium marcarum in bodha una ante valuam Bodonum pro 30 mrc. sub condicionibus prenotatis.
223. Ecberto Westfal vendiderunt in sua bodha redditus 24 solidorum pro 15 marcis den. sub condicionibus antedictis.
224. Johanni Claugero vendiderunt in bodha sua ante valuam Semelowe redditus quatuor marcarum pro 40 mrc. den. sub condicionibus antedictis.
225. Krummessen carnifici vendiderunt in domo ante valuam Kuterdor redditus unius talenti pro 12 $\frac{1}{2}$ mrc. den. sub condicionibus antedictis.
226. Henrico de Indagine vendiderunt in bodha sua in platea penesticorum redditus 18 solidorum pro 11 mrc. et 4 solidis sub condicionibus antedictis.
227. Lamperto de Waghe vendiderunt in domo, que wachhus dicitur, de censa arearum redditus duorum talentorum pro 25 mrc. den. sub condicionibus antedictis.
228. Arnoldo de Wachhus vendiderunt in domo, que wachhus dicitur, de censa arearum redditus duorum talentorum pro 25 mrc. den. sub condicionibus antedictis.
229. Domino Johanni rectori capelle Sancti Spiritus vendiderunt in bodha Thide- p. 210. manni de Lawe et puerorum Scheven Bernardi redditus quatuor mrc. pro 40 mrc. sub condicionibus antedictis.
230. Hinrico de Parowe et Hennekino Mastrand vendiderunt in bodha eorum intra valuam Bodonum et Sancti Spiritus valuam redditus duorum talentorum pro 25 mrc. den. sub condicionibus memoratis.

¹⁰⁰) nr. 213 ist von Kusselin nachgetragen.

231. Ricquino de Semelowe vendiderunt in bodha sua ante valuam Semelowe redditus 4 marcarum pro 40 marcis sub condicionibus antescriptis.
232. Suedero de Dorpen vendiderunt in fabricis Vedderen redditus sex marcarum pro quinquaginta marcis denariorum sub condicionibus antedictis.
233. Gherwino de Semelowe vendiderunt in libra ciuitatis redditus viginti marcarum pro ducentis marcis sub condicionibus memoratis.
234. Hennekino filio Frederici de Wolgast vendiderunt consules pro ducentis marcis den. redditus viginti marcarum annis singulis in festo Pentecostes tollendos in molendino ante valuam Knepesdor sub hac forma: si dictus Hennekinus et sui heredes legitimi et veri aliquem defectum haberent in redditibus antedictis per deuastationem molendini, incendio vel per extrafractionem piscine et dammonis, hunc defectum ipsis ciuitas restaurabit. et ciuitas eosdem redditus reemere potest quando vlt, prout possibile fuerit atque equum.
235. Alberto de Pensin et suis heredibus vendiderunt consules pro ducentis mrc. den. in duobus grind ante valuam Francorum illius molendini redditus viginti marcarum annis singulis percipiendos sub condicionibus dictis, sed hoc additur: si dictum molendinum deuastaretur incendio a parte ciuitatis aut a parte werrarum et discordiarum inter dominos et principes, vel per extrafractionem dammonis et piscine, tunc antedictus Albertus et sui heredes non tollent redditus, qui ipsis deriuari poterint, tanto tempore, quo fuerit deuastatum et donec reparabitur molendinum. sed si inpediretur 'proprie'¹⁰¹ igne molendinarii et suo igne combureretur aut inpediretur fractione rotarum, de redditibus non carebunt, etiamsi molendinarius hos redditus dare nollet suo tempore, aut non posset. tunc consules ad manus sepedicti Al[berti] et suorum heredum inpignerabunt molendinarium, qui pro tempore fuerit, aut illos, qui pro censu molendini promiserint. ciuitas etiam hos redditus reemere potest, prout possibile fuerit atque equum.
236. Leoni Ualken vendiderunt consules et suis heredibus pro quinquaginta mrc. den. redditus quinque marcarum in tribus bodhis iuxta valuam Bodonum uersus aquilonem sub condicionibus antedictis.
237. Johanni Straceburgh vendiderunt consules redditus 13 mrc. in curia sua p. 211. in villa Lutzowe pro centum et quinquaginta mrc.; in decimo anno possunt pro eadem summa pecunie reemere hos redditus, alioquin ad ipsum et suos heredes perpetuo deuoluentur. actum anno m^occc^o quinto in festo beati Martini episcopi. priuilegium habet super eo. act. 1305
Nov. 11.
238. Nicolao de Gripeswold vendiderunt consules redditus 25 marcarum pro ducentis et quinquaginta mrc. den. tollendos annuatim in libra ciuitatis. sed in quarto aut quinto anno possunt redimere pro eadem summa pecunie hos redditus. sub eisdem condicionibus vendiderunt Gherwino de Semelowe redditus 25 mrc. in libra ciuitatis. priuilegia habent ambo super eo. datum et actum anno domini m^occc^o quinto in die beati Jacobi apostoli. dat. et act.
1305
Juli 25.
239. Consules locauerunt magistro Johanni nowm molendinum ad tres annos a festo beati Martini sub anno domini m^occc^o quinto. anno quolibet dabit centum^{101a} et 20 marcas: videlicet in festo Purificacionis 55, in festo Philippi et Jacobi 55, in festo Jacobi 55, in festo Martini 55 marcas denariorum. ad hoc dabit hiis, qui censum habent in molendino et pacht, 4¹/₂ last et 8 marcas denariorum. sed cum terminus suus expirat, molares et singula instrumenta tam bona representabit, sicut ei fuerant representata. item dammonem seu diconem fossati custodire debet: ita quod si usquam per sui aut suorum seruorum negligenciam extrafregerit, hoc ipse reparabit suis laboribus et expensis. item si molendinum combureretur suo proprio igne aut ex parte sua incenderetur et combureretur nocturno tempore, ipse reedificabit molendinum. pro ipso, quod satisfacere debet de suo censu ciuitati et aliis, promiserunt Johannes Cranz, Borchardus molendinarius, Herman de Bracle et Thidericus Barensplitere.